

## BÁO CÁO

### Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Ia Băng

Thực hiện Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022, UBND xã báo cáo Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính như sau:

#### I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH NĂM 2022

##### 1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật

UBND xã xây dựng Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2022 về theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2022.

##### 2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính

Đảng ủy xã đã chỉ đạo UBND xã, các ban ngành, đoàn thể, công chức, viên chức khi thực hiện nhiệm vụ không những nhiều, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong tất cả các lĩnh vực nhất là lĩnh vực đất đai.

Hàng năm UBND xã đã ban hành kế hoạch phối hợp với mặt trận tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã và tiến hành tuyên truyền lồng ghép luật xử lý vi phạm hành chính trong các buổi tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Cụ thể đã lồng ghép tuyên truyền luật Xử lý vi phạm hành chính tại 11 thôn, 12 đợt với có 815 lượt người tham gia.

#### II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

##### 1. Tình hình vi phạm hành chính

Nhìn chung, tình hình vi phạm hành chính tại xã trong năm 2022 giảm so với cùng kỳ báo cáo năm 2021 (Cụ thể: So với cùng kỳ năm 2021 giảm 17 trường hợp phải xử phạt hành chính) và đối tượng vi phạm chủ yếu là xử phạt hành chính trong các lĩnh vực: lĩnh vực an toàn giao thông, lĩnh vực đất đai, lĩnh vực hôn nhân gia đình, lĩnh vực quân sự

##### 2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính

Tổng số vụ vi phạm phát hiện là 47 vụ và tổng số quyết định xử phạt hành chính đã ban hành là 47 quyết định với tổng giá trị tiền xử phạt là 48. 300 .000 đồng, cụ thể phân loại theo lĩnh vực xử phạt như sau:

Xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông: 33 trường hợp (Tổng tiền phạt: 15.300.000 đồng)

Xử phạt hành chính trong lĩnh vực đất đai: xử lý vi phạm hành chính 04 trường hợp ( sử dụng đất không đúng mục đích, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất từ đất trồng cây lâu năm sang đất phi nông nghiệp tại khu vực nông thôn không được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép. Tổng tiền phạt: 15.500.000 đồng)

Xử phạt hành chính trong lĩnh vực Hôn nhân gia đình: xử phạt vi phạm hành chính 09 trường hợp ( Tổng tiền phạt: 13.500.000 đồng)

Xử phạt hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu: 01 trường hợp (Tổng tiền phạt: 4.000.000 đồng)

### **3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính**

Việc thực hiện và áp dụng pháp luật công tác theo dõi thi hành pháp luật và theo dõi xử lý vi phạm hành chính được đặc biệt quan tâm và áp dụng đúng theo quy định của pháp luật. Trong năm 2022, đã ban hành 47 Quyết định XPVPHC (trong đó nhiều nhất là vi phạm trong lĩnh vực an toàn giao thông).

- Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 47 quyết định;
- Số quyết định đã được thi hành: 47 quyết định
- Tổng số đối tượng là người chưa thành niên được áp dụng biện pháp thay thế quản lý tại gia đình: Không
- Tổng số quyết định cưỡng chế bán thi hành: Không;
- Áp dụng hình thức xử phạt bổ sung: Không;
- Số tiền thu được từ, thanh lý tang vật... bị tịch thu: Không;
- Số quyết định bị khiếu nại: Không

## **III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **1. Khó khăn, vướng mắc**

Tổ chức bộ máy, nhân sự thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính còn ít và phải thực hiện nhiều nhiệm vụ, nên rất khó khăn trong việc thực hiện đúng, đủ và có hiệu quả công tác này nhất là đối với các hành vi phức tạp, đòi hỏi có chuyên môn, kinh nghiệm.

### **2. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc**

Đội ngũ công chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến xử lý vi phạm hành chính còn ít về số lượng so với yêu cầu đặt ra và kiêm nhiệm nhiều công việc

### **3. Đề xuất, kiến nghị**

Đề nghị tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính; Tổ chức hội nghị trao đổi, chia sẻ, học tập kinh nghiệm lẫn nhau trong hoạt động xử lý vi phạm hành chính và theo dõi về thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành năm 2022, xin gửi Phòng Tư pháp./.

***Nơi nhận:***

Phòng Tư pháp

Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
Q. CHỦ TỊCH**

**Vũ Thị Kim Nhã**



Phụ lục số 01 - Mẫu số 1

**BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH**

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày 09/12/2022 của UBND xã Ia Bông)

STT	Cơ quan/đơn vị ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính	Tổng số vụ vi phạm			Tổng số đối tượng bị xử phạt						Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính	Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính					
		Số vụ bị xử phạt vi phạm hành chính	Số vụ chuyển truy cứu trách nhiệm hình sự	Số vụ áp dụng biện pháp thay thế nhắc nhở đối với người chưa thành niên	Tổ chức	Cá nhân				Đối tượng khác bị xử phạt như cá nhân (hộ gia đình, cộng đồng dân cư,...)		Số quyết định đã thi hành	Số quyết định hoãn, miễn, giảm	Số quyết định bị cưỡng chế thi hành	Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện	Tổng số tiền phạt thu được	Tổng số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu
						Nam		Nữ									
						Dưới 18 tuổi	Từ đủ 18 tuổi trở lên	Dưới 18 tuổi	Từ đủ 18 tuổi trở lên								
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)
01	UBND xã Ia Bông	17	0	0	0	0	17	0	0	0	17	17	0	0	0	34.500.0000 đồng	0
02	Công an xã Ia Bông	30	0	0	0	0	30	0	0	0	30	30	0	0	0	13.800.000 đồng	0
	<b>Tổng cộng:</b>	47	0	0	0	0	47	0	0	0	47	47	0	0	0	48.300.000 đồng	0

